
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA CITTA'

Determinazione Dirigenziale n. 121 del 09/06/2021    

Repertorio Generale n. 778  del 10/06/2021 

Oggetto:  IMPEGNO E LIQUIDAZIONE PER RIMBORSO PARZIALE CONCESSIONE 
CIMITERIALE  AI  SENSI  DELL'ART.  78  DEL  REGOLAMENTO  DI  POLIZIA 
MORTUARIA E SERVIZI CIMITERIALI APPROVATO CON DELIBERA DI CONSIGLIO 
COMUNALE N. 23 DEL 26 MARZO 1998. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA CITTA' 
I SERVIZIO ENTRATE TRIBUTARIE, PATRIMONIALI E CIMITERIALI 

Determinazione Dirigenziale n. 121 del 09/06/2021  
  

OGGETTO:  IMPEGNO  E  LIQUIDAZIONE  PER  RIMBORSO  PARZIALE 
CONCESSIONE  CIMITERIALE  AI  SENSI  DELL'ART.  78  DEL  REGOLAMENTO  DI 
POLIZIA MORTUARIA E SERVIZI CIMITERIALI APPROVATO CON DELIBERA DI 
CONSIGLIO COMUNALE N. 23 DEL 26 MARZO 1998. 

IL RESPONSABILE DI AREA

 
VISTI 

• il D.P.R. 10 settembre 1990 n. 285 “Approvazione del regolamento di Polizia Mortuaria”;

• la  Circolare  del  Ministero  della  Sanità  24  giugno  1993  n.  24  “Regolamento  di  Polizia 
Mortuaria,  approvato con Decreto  Presidente  Repubblica  del  10 settembre  1990 n.  285: 
circolare esplicativa”;

• il  Regolamento  di  Polizia  Mortuaria  e  Servizi  Cimiteriali  approvato  con  Delibera  di 
Consiglio Comunale n. 23 del 26 marzo 1998; 

• il Regolamento Comunale per la concessione di aree cimiteriali approvato con Delibera di 
Consiglio Comunale n. 66 del 24 ottobre 2000; 

• la Determinazione del Commissario Straordinario (in sostituzione della Giunta Municipale) 
n. 139 del 06 aprile 2006 adeguamento e modifica tariffe e concessioni cimiteriali Delibera 
G.M. n 59/04; 

• la nota prot. n. 18010 del 22/07/2019 con la quale il richiedente Losi Massimo comunica di 
rinunciare in maniera irrevocabile al loculo ubicato nel cimitero di Taormina alla 3° sezione 
A fila 6 fossa 16 n. 151 chiedendo contestualmente il rimborso;

• il  pagamento  pari  ad  €  1.347,51 per  il  loculo  ubicato  nel  cimitero  di  Taormina  alla  3° 
sezione cella A fila 6 fossa 16 n. 151, effettuato con versamento nr 0233 del 27/04/2007 
(allegato)  per  la  tumulazione  di  Ragusa  Adelaide  effettuato  da  Losi  Massimo,  nato  a 

copia informatica per consultazione



Taormina  (ME)  il  25/08/1972  ed  ivi  residente  in  via  Francavilla  n  49  cod.fisc. 
LSOMSM72M25L042M; 

• che la predetta somma è stata introitata nelle casse dell’Ente; 
PRESO ATTO 

• che l’art. 78 comma 1 del “Regolamento Comunale per la concessione di aree cimiteriali  
approvato con Delibera di Consiglio  Comunale n.  66 del 24 ottobre 2000”,  concede la 
facoltà al Comune di accettare la rinuncia delle concessioni cimiteriali quando la sepoltura 
non è stata occupata o quando essendo stata occupata, la salma sia stata trasferita in altra  
sede ed in tal caso è previsto un rimborso pari ad 1/2xN. Che quanto richiamato dall’art 78 
comma 1, contempla quanto richiesto con nota prot. n. 18010 del 22/07/2019 dal sig. Losi 
Massimo;

• che il Concessionario ha provveduto ad estumulare e traslare la salma di Ragusa Adelaide 
giusto verbale ASP di Messina del 15/02/2021;

• che il rimborso dovuto ai sensi dell’art. 78 comma 1 del Regolamento di Polizia Mortuaria e 
Servizi Cimiteriali approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 23 del 26 marzo 1998 
è pari ad € 569,24;

• della Delibera di G.M. n 133 del 28/04/2021 avente ad oggetto: “Assegnazione risorse per il  
rimborso concessioni e servizi cimiteriali ai sensi del  Regolamento di Polizia Mortuaria e  
Servizi  Cimiteriali  approvato  con Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  23  del  26  marzo  
1998” 

 
DETERMINA

 
Per quanto in premessa, che qui si intende interamente riportato: 

1. Di  prendere  atto  della  Delibera  di  G.M.  n  133  del  28/04/2021  avente  ad  oggetto:  
“Assegnazione  risorse  per  il  rimborso  concessioni  e  servizi  cimiteriali  ai  sensi  del  
Regolamento  di  Polizia  Mortuaria  e  Servizi  Cimiteriali  approvato  con  Delibera  di  
Consiglio Comunale n. 23 del 26 marzo 1998”.

2. Di prendere atto altresì della nota prot. n. 18010 del 22/07/2019 con la quale il richiedente 
Losi Massimo ha comunicato di rinunciare in maniera irrevocabile  al  loculo ubicato nel 
cimitero di Taormina alla 3° sezione A fila 6 fossa 16 n. 151 (allegato).

3. Di dare atto che la somma versata per il loculo ubicato nel cimitero di Taormina alla 3° 
sezione cella A fila 6 fossa 16 n. 151 effettuato con pagamento nr 0233 del 27/04/2007 
(allegato)  per la  tumulazione di Ragusa Adelaide effettuato da Losi Massimo pari  ad € 
1.347,51 è stato effettivamente introitato nelle casse dell’Ente.

4. Di dare atto che il Concessionario Losi Massimo ha provveduto ad estumulare e traslare la 
salma  di  Ragusa  Adelaide  giusto  verbale  ASP  di  Messina  del  15/02/2021  (allegato), 
lasciando libero il loculo ubicato nel cimitero di Taormina 3° sezione A fila 6 fossa 16 n. 
151.

5. Di  impegnare  e  liquidare  la  somma  pari  ad  €  569,24  quale  rimborso  per  la  rinuncia 
irrevocabile del loculo ubicato nel cimitero di Taormina 3° sezione A fila 6 fossa 16 n. 151 
alla  Missione  01 Programma 11 Magroaggregato 10 del  capitolo  00111120 del  corrente 
bilancio, prenotazione 439/2021, al sig. Losi Massimo, nato a Taormina (ME) il 25/08/1972 
ed ivi residente in via Francavilla n 49 cod.fisc. LSOMSM72M25L042M, da effettuarsi sul 
conto IBAN Unicredit: IT43Y0503482221000000000892, come richiesto dalla nota prot. n. 

copia informatica per consultazione



18010 del 22/07/2019, come previsto dall’art. 78 comma 1 del “Regolamento Comunale per  
la concessione di aree cimiteriali approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 66 del  
24 ottobre 2000”. 

6. Di trasmettere il  presente provvedimento al Servizio Finanziario,  per gli  adempimenti  di 
competenza.

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(MANGANO LEO ANTONIO) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 121 del 09/06/2021

Servizio.3     I SERVIZIO ENTRATE TRIBUTARIE, PATRIMONIALI E CIMITERIALI 

Oggetto:     IMPEGNO E LIQUIDAZIONE PER RIMBORSO PARZIALE CONCESSIONE CIMITERIALE AI 
SENSI DELL'ART. 78 DEL REGOLAMENTO DI POLIZIA MORTUARIA E SERVIZI CIMITERIALI 
APPROVATO CON DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE N. 23 DEL 26 MARZO 1998 . 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

In relazione al disposto dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, 

APPONE

Il visto di Regolarità Contabile e

ATTESTA 

che la complessiva spesa di € _569,24_trova la relativa copertura come da prospetto che segue: 

Codice Bilancio Importo Impegno Data Impegno Esercizio di 
imputazione

011111000111120 569,24 439/2021 07/06/2021 2021

Taormina , 10/06/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


